VERS. 20. — *Quod*. (GREG., lib. v *Moral.*, cap. 23.) Quid est quod ad visionem angeli vir est timidus, mulier audax, nisi quando celestia nobis monstrantur, spiritus quidem pavore se concutit, sed tamen spes præsumit. Inde enim spes ad majora audenda se erigit, unde turbatur spiritus qui ea quæ superna sunt prior videt, quia cum altiora secretorum cœlestium sic levata mens conspicit, cuncta humanarum virium soliditas contremiscit.

(AUG., *quæst.* 54 in *Jud.*) Quid est quod postquam manifestatus est Manue et uxori ejus angelus, etc., usque ad non accepturum sacrificium, sed ipsum sacrificium futurum.

CAPUT XIV.

VERS. 5. — *Descendit itaque Samson*, etc. (ISID., in *Jud.* tom. V, cap. 8.) Samson cum ad alienigenas tenderet causa petendæ uxoris, leonem occidit: et Christus Ecclesiam vocaturus de gentibus diabolum vicit qui ait: *Gaudet quia ego vici mundum* (*Joan.* xvi). Ex ore leonis occisi favius extrahitur, quia ut conspicimus reges terreni regni qui contra Christum ante fremuerunt, jam perempta feritate dulcedinem Evangelii prædicant, et munimenta præbent.

CAPUT XV.

VERS. 8. — *Percussitque eos*, etc. (AUG., *quæst.* 55 in *Jud.*) LXX: Percussit alienigenas Samson ad

libiam super femur, id est, tam mirabiliter, ut pentes tibiam unius pedis super femur alteri nerent.

VERS. 12. — *Jurate*. (AUG., *quæst.* 56 in *Jud.*) Quid est quod ait Samson viris Juda, etc., usque nisi audiendo vel legendo discantur, ita nec locutionum.

VERS. 16. — *In maxilla*. (GREG., lib. XIII I cap. 6.) Maxilla asini prædicatores significat demptor enim noster simplicitatem et patrum prædicantium, suæ manu virtutis tenens, carnales interfecit, et maxilla in terram postmodum aquas fudit: quia tradita morti partem corpora magna populis monstravere manu

CAPUT XVI.

VERS. 1. — *Abiit quoque*, etc. (GREG., *Hom.* in *Evang.*) Quem in hoc facto Samson, etc., usque et ascendendo regna cœlorum penetravit.

VERS. 19. — *Vocavitque tonsorem*. (ISID., in tom. V, cap. 6.) Quod mulier subdola caput: nis rasit, etc., usque ad et parato certamine in fortissime dæmones triumphavit.

(GREG., lib. XXVII *Moral.*, cap. 13.) Samson oculis ab Allophylis ad molam deputatur, etc., ad foris in circuitum laboris mittunt.

VERS. 30. — *Multoque*. (GREG., lib. XXIX I cap. 7.) In hoc loco per Samson Christus signatur, etc., usque ad simul omnes moriendo pro

CAPUT XVII.

VERS. 5. — *Et fecit ephoa et theraphim* (HIERON., *epist.* 150, tom. I.) In volumine Judæ etc., usque ad per theraphim fecisse monstratur.

CAPUT XVIII.

VERS. 7. — *Venerunt Lais*, etc. (HIERON., lib. *Hebr.*) Laisan filii Dan, etc., usque ad juxta E

CAPUT XIX.

VERS. 25. — *Eduxit ad eos concubinam suam* (AUG. *de Civ.*, cap. 34.) Concubina interdum pro usurpatur. Agar enim, et Cethura, et uxor concubinæ Abraham vocantur.

CAPUT XX.

VERS. 18. — *Consuluerunt*. (GREG., lib. 24 I cap. 13.) Qui semetipsum non iudicat, etc., usque ad sed contra se rigida, bonis vero omnibus sit sul

CAPUT XXI.

Juraverunt quoque filii Israel in Maspha, etc.

LIBER RUTH.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Facta est*. Propter paucitatem spiritualium doctorum quibus iudicandi datur auctoritas facta est fames verbi Dei, quando lex etiam per Judaicas traditiones corrupta est.

Abiitque homo. (RAB.) Christus, scilicet, in Beth-

leem Juda natus peregrinationem hujus visitavit, cum uxore sua, id est, Ecclesia, et duobus liberis, duobus scilicet ordinibus primum et apostolorum qui sanguine Christi a servitute sunt liberati.

Abiit homo. (RAB.) Quem quidam Decalogu

intelligunt, et uxorem ejus synagogam, et duos filios, regalem honorem et sacerdotalem : qui non solum in gente Judæorum, sed et proselytorum copulam sibi acquirebant, sicut in tempore David, et Salomonis et aliorum factum est.

VERS. 2. — *Mahalon*. Qui de fenestra vel a principio. Hic est chorus prophetarum per quos de fenestra primum fidei lumen in orbem processit : qui etiam veri luminis, id est Christi, primi prædicatores fuerunt.

Chelion, consummatio. Hi sunt apostoli qui ænigmata prophetarum ad consummationem pleni intellectus perduxerunt. Hi merito Ephrathæi et de Bethlehem Juda orti sunt : qui cœlesti pane satiati per prædicationem Evangelii fructum prædicationis collegerunt. Ephrathæus enim frugifer, Bethlehem domus panis, Juda confessio interpretatur, unde : *Vos date illis manum*. Item, *Euntes prædicate Evangelium regni Dei*. Et alibi : *Elegi vos de mundo ut eatis, et fructum faciatis* (Marc. vi, xvi ; Joan. xvi).

VERS. 4. — *Ruth*. Videns vel festinans, vel deficiens interpretatur : in qua obedientia et credulitas gentium designatur, de quibus dicitur : *Populus quem non cognovi, servivit mihi*, etc. Et alibi : *Æthiopia præveniet manus ejus Deo* (Psal. lxxvi). Vocabantur ergo duo populi per sanctos prædicatores ad consortium fidei et electorum Dei, ut ex diversis gregibus fieret unum ovile.

VERS. 5. *Mortui sunt*. Post perfectionem pii laboris, scilicet de exilio hujus mundi ad cœlestia regna migraverunt, ut expleto mandato Decalogi acciperent denarium beatitudinis.